
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.75
din 30 septembrie 2004

privind concesionarea transportului public local de călători

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
Având în vedere:
- Raportul nr.69/20.09.2004 al Biroului Administraţie Publică Locală din

cadrul Primăriei Municipiului Aiud prin care se propune adoptarea unei
hotărâri privind concesionarea serviciului de transport public local de
călători, 

- Nota de fundamentare întocmită de Comisia numită prin Dispoziţia
Primarului Municipiului Aiud să  procedeze la evaluarea  situaţiei
economice a activităţii de transport public local de călători astfel cum este
aceasta desfăşurată în prezent, 

- Prevederile art.23 din Ordonaţa Guvernului nr.86/2001 privind serviciile
regulate de transport public local de călători,

- H.G.R. nr.828/2003 pentru aplicarea O.G. nr.86/2001 prin care s-au
aprobat: 

a) Norme –cadru privind organizarea şi funcţionarea serviciilor
regulate de transport public local de călători (Anexa 1);

b) Regulament de organizare şi funcţionare a comisiei judeţene de
autorizare a operatorilor de transport public local de călători
(Anexa 2);

c) Regulament cadru privind concesionarea serviciului  regulat de
transport  public local de călători (Anexa 3);

d) Contractul cadru de concesiune a transportului public local de
călători şi de exploatare a mijloacelor  de transport şi infrastructurii
aferente (Anexa 4);

e) Caietul de sarcini –cadru pentru realizarea serviciului regulat de
transport public local de călători (Anexa 5).

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr.I – VI ale Consiliului
Local Aiud,

În temeiul prevederilor Legii nr.219/1998 privind regimul concesiunilor şi
HGR nr.216/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice-cadru de aplicare a Legii
nr.219/1998, 

În conformitate cu prevederile art.38 alin.2 lit.g), coroborat cu art.46 alin.(2)
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2004,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică deschisă cu preselecţie a
serviciului de transport public local de călători din Municipiul Aiud.

Art.2. Se aprobă criteriile de preselecţie a operatorului de transport public
local de călători conform anexei la  prezenta hotărâre.



Art.3. Aprobă înfiinţarea compartimentului de specialitate în cadrul aparatului
propriu al consiliului local care va avea ca atribuţii principale cele care decurg din
aplicarea O.G.nr.86/2001 şi actele normative de aplicare a acesteia. 

Compartimentul de specialitate va fi format din două persoane numite prin
dispoziţie a Primarului Municipiului Aiud.  

Art.4. Comisia de evaluare a ofertelor care vor fi depuse în vederea atribuirii
contractului de concesiune are următoarea componenţă: 

1. Kovats Krisztian  - preşedinte; 
2. Florea Delia;  
3. Nagy Csaba;  
4. Varodi Alina;  
5. Reprezentantul Ministerului Finanţelor.
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroul Juridic

şi  Biroul  Tehnic.
Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Compartimentelor de specialitate ale Consiliului Local Aiud;
Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

          Aurel Sîrbu 

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu  


	ROMÂNIA
	HOTARÂREA Nr.75
	
	
	din 30 septembrie 2004


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
	H O T A R A S T E




